
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/113

Jautājums Kā pareizi izrunāt vārdu mopēds – ar šauro vai plato patskani
e?  

Atbilde
Vārds mopēds izrunājams ar šauro patskani e.

„Latviešu literārās valodas fonētikā” norādīts: „Internacionālos vārdos
neatkarīgi no pozīcijas parasti lieto šauro patskani e, ē, piemēram,
perspektīva, termins, termiņš, perpendikulārs, vertikāls, mērs, dekāns,
plēnums, serums, medūza, sezona, metropolitēns u. c.” Šaurais
patskanis lietojams arī vārdā mopēds: „[..] pašreizējā norma paredz
izrunu ar šauro patskani, piemēram, serbi, ferma, ģermāņi,
termometrs, gerbera, herbārijs, mopēds.” Šādi – ar šauro patskani e –
vārda izruna norādīta arī „Latviešu valodas pareizrunas un
pareizrakstības vārdnīcā”.

Avoti Strautiņa, V., Šulce, Dz. Latviešu valodas pareizruna un pareizrakstība. Rīga :
RaKa, 2009, 31. lpp.

Latviešu valodas pareizrakstības un pareizrunas vārdnīca. L. Ceplītis, A.
Miķelsone, T. Porīte u. c. Rīga : Avots, 1995, 467. lpp.

Laua, A. Latviešu literārās valodas fonētika. Rīga : Zvaigzne ABC, 1997, 116. lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 01.05.2025 12:34

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/113

